
Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32847

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO DO PARÁ

CNPJ-MF Nº 05.416.839/0001-29
AVISO AOS ACIONISTAS

Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas na 
sede social da Companhia, na Avenida Duque de Caxias, nº 277, 
2º andar, Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, os documentos a 
que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, relativos ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2014.

José Severino Filho
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 806241

COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE 
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES 

DE BARCARENA - CAZBAR
CNPJ-MF Nº 13.095.405/0001

AVISO AOS ACIONISTAS
Em atenção às disposições legais e estatutárias pertinentes, 
comunico que se encontram à disposição dos Srs. Acionistas 
na sede social da Companhia, na Avenida Duque de Caxias, nº 
277, 2º andar, Sala 02, Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, 
os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76, 
relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 
2014.

José Severino Filho
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 806252

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA 
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
VIII, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em 
conformidade com o Parecer Jurídico acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 001/2015
Nº do Processo: 52624.000564/2015
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
Objeto: Aquisição de softwares de aplicação - Certifi cação Digital.
Valor: R$  365,00 (Trezentos e sessenta e cinco reais)
Fundamentação Legal: art. 24, VIII, da Lei 8.666/93.
Elemento de Despesa: 339039-94
Fonte: 0260
Belém, 06 de Março de 2015.

Emyle Machado Carriço Corrêa
Membro da CPL

IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 806131

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 001/2015 
para Aquisição de Certifi cação Digital para o IMETROPARÁ junto 
ao IOEPA - Imprensa Ofi cial do estado do Pará, no valor total de  
R$  365,00 (trezentos e sessenta e cinco reais), com fundamento 
no artigo art. 24, VIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e em consonância com o Parecer da Procuradoria 
Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 06 de Março de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 806138

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 090/2015, DE 06 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Memorando nº. 053/2015 - DIP, datado de 
03.03.2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR as Portarias abaixo relacionadas do servidor LUCIO 
FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA, matrícula 8033358/6.

PORTARIAS DOE CONTRATOS
432/2014 32.701 de 

07.08.2014
041/2014 - 

Empresa FHOENIX 
Construções Ltda 

- EPP

433/2014 32.701 de 
07.08.2014

042/2014 - 
Empresa M Marrate 

Construções e 
Locação Ltda - EPP

434/2014 32.701 de 
07.08.2014

045/2014 - 
Empresa M Marrate 

Construções e 
Locação Ltda - EPP

435/2014 32.701 de 
07.08.2014

046/2014 - 
Empresa M Marrate 

Construções e 
Locação Ltda - EPP

658/2014 32.768 de 
14/11/2014

066/2014 - 
Empresa SICSU 

& SERRUYA LTDA 
- ME

659/2014 32.768 de 
14/11/2014

077/2014 - 
Empresa BRT 
Construções e 
Serviços Ltda

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 806125

..

CONTRATO
.

Contrato: 06
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços emergenciais no centro de 
reeducação feminina - CRF, no município de Ananindeua/Estado.
Valor Total: R$ 149.313,37
Data de Assinatura: 13/03/2015 
Vigência: 16/03/2015 a 15/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Convite: 48/2014
Orçamento: UG: 07101 Funcional Programática: 034.211.316-
1937 Fonte de Recurso:0301003245 Natureza de 
Despesa:449039
Contratado: LAM DOS SANTOS CONSTRUTORA EIRELI
Endereço: Av. senador Lemos nº1330, Sala-02 Bairro:Telegrafo 
sem fi o, CEP: 66.113-000, em Belém, neste Estado
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 806399

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº  122/14 - TP 31/14
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI,- CNPJ 
01.707.724/0001-32
OBJETO: Reforma Dos Prédios Da Procuradoria Geral Do Estado 
- PGE, No Município De Belém, Neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, inciso I, 

alínea b, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 558.275,13
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 806346

6º TAC Nº  68/13 - TP 128/12
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Mc Engenharia Ltda.- CNPJ 63.847.792/0001-54
OBJETO: Reforma da EEEF Cônego Leitão, no Município de 
Castanhal, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, inciso I, 
alínea b, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 260.788,20
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 806348

8º TAC Nº  81/13 - TP 13/13
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Tupaiu Construções e Serviços Ltda. - CNPJ 10.971.680/0001-44
OBJETO: Construção Da Unidade Integrada De Policía-Propaz, 
No Município De Terra Santa, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, inciso I, 
alínea b, §1º da Lei 8.666/93.
VALOR: R$ 162.013,85
DATA DA ASSINATURA: 11/03/15
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 806362
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 13/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Rerratifi cação de Verba; Dotação: 15.122.1297.4534, 
Natureza de Despesa: 339033 Fonte: 0101
Contrato: 40
Exercício: 2014
Contratada: Dinastia Viagens e Turismo lTDA
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas nº 921 Bairro: Umarizal 
CEP-66.050-110 Belém/Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 806386

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 13/03/2014
Classifi cação do Objeto: Obras ou Serviços de Engenharia
Justifi cativa: Rerratifi cação de Verba; Fonte: 0301
Contrato: 12 - Exercício: 2013
Contratada: A.C.A AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES 
EIRELI-EPP
Endereço: Estrada do Gado nº 131 Bairro: Planalto CEP-
68.200.000 Alenquer/Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 806389

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 13/03/2014
Classifi cação do Objeto: Obras ou Serviços de Engenharia
Justifi cativa: Rerratifi cação de Verba; Fonte: 0301
Contrato: 232
Exercício: 2012
Contratada: ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Avenida Drº Freitas nº 2222 Bairro: Marco CEP-
66.087.810 Belém/Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 806394

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 12/03/2015
Vigência: 14/03/2015 a 13/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
036/2013
Contrato: 036 - Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA EM CONSTRUÇÕES - EIRELLI
Endereço: Conj. Cidade Nova 4, WE 45, Bairro: Coqueiro, nº 
431, Ananindeua - Pará, CEP: 67.133-280
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 806500


